
COMUNE DI BAREGGIO

Determinazione DataNumero

26/08/2022 121 SETTORE AFFARI GENERALI

NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 OPERATORE 
SCOLASTICO/INSERVIENTE/CUSTODE CAT. A1 - A TEMPO PIENO E DETERMINATO EX ART. 16 
LEGGE 56/1987

Oggetto:

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

BARONI LEONARDO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



DETERMINAZIONE - SETTORE AFFARI GENERALI - N. 121 DEL 26/08/2022 

 

 

OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 

OPERATORE SCOLASTICO/INSERVIENTE/CUSTODE CAT. A1 - A TEMPO PIENO 

E DETERMINATO EX ART. 16 LEGGE 56/1987 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

 

 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 10settembre 2018, avente ad oggetto: 

“Approvazione Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso 

del mandato”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 24 settembre 2021 ad oggetto: 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022-2023 – Sezione strategica”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 117 del 29 dicembre 2021 ad oggetto: 

“Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024 

– Sezione strategica 2022-2023 – Sezione Operativa 2022-2024”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 29 dicembre 2021 ad oggetto: 

“Approvazione Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati”, nonché i successivi 

provvedimenti di Variazione/Assestamento; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 2 gennaio 2022, avente ad oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: assegnazione ai Responsabili di 

Settore risorse finanziarie, obiettivi e risorse umane - Piano della performance 2022”; 

Visto il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2022-2024 approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 215 del 24 novembre 2021, e successivamente modificato con deliberazioni 

di Giunta Comunale n. 46 del 16 marzo 2022, n. 73 del 04 maggio 2022 e n. 121 del 27 luglio 

2022, nel quale, tra le altre figure, si prevede l’assunzione nel 2022 di n. 1 Operatore 

Scolastico/Inserviente/Custode categoria giuridica A1 a tempo pieno e determinato per n. 12 mesi 

presso l’Asilo nido comunale; 

Richiamati: 

 l’art. 35, comma 1 lett b), del D.lgs. 165/2001 che stabilisce che l'assunzione nelle 

amministrazioni pubbliche avviene con contratto individuale di lavoro mediante avviamento 

degli iscritti nelle liste di collocamento ai sensi della legislazione vigente per le qualifiche e 

profili per i quali è richiesto il solo requisito della scuola dell'obbligo…; 

 l’art. 16 della Legge 56/1987 che stabilisce che i Comuni … effettuano le assunzioni dei 

lavoratori da inquadrare nei livelli retributivo-funzionali per i quali non è richiesto il titolo 

di studio superiore a quello della scuola dell'obbligo, sulla base di selezioni effettuate tra gli 

iscritti nelle liste di collocamento ed in quelle di mobilità che abbiano la professionalità 

eventualmente richiesta e i requisiti previsti per l'accesso al pubblico impiego. Essi sono 

avviati numericamente alla selezione secondo l'ordine delle graduatorie risultante dalle liste 

delle circoscrizioni territorialmente competenti; 

Preso atto della richiesta inoltrata in data 18 luglio 2022 prot. n. 19489 dal Comune di Bareggio 

al Centro per l’Impiego di Magenta, ex art. 16 Legge 56/1987, per l’assunzione n. 1 operatore 

scolastico/inserviente/custode categoria giuridica A1 a tempo pieno e determinato per n. 12 mesi; 

Dato atto che l’Avviso pubblicato dal Centro per l’Impiego sul proprio sito istituzionale, è stato 

altresì: 



DETERMINAZIONE - SETTORE AFFARI GENERALI - N. 121 DEL 26/08/2022 

 

 

 pubblicato dal Comune di Bareggio sul proprio sito istituzionale, nei pannelli luminosi e sui 

propri canali social, dal 28 luglio 2022 al 02 agosto 2022;  

 inviato, altresì, ai vari Comuni della zona per darne adeguata diffusione. 
 

Preso atto della graduatoria definitiva degli ammessi alla selezione dal Centro per l’Impiego 

(pervenuta con nota del 26 agosto 2022 - prot. 2825788) acquisita agli atti del Settore;  

Considerato necessario procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice, in base a quanto 

previsto dall’art. 15 del vigente Regolamento per l’accesso agli impieghi e dalla vigente normativa 

in materia; 

Ritenuto necessario fissare per il giorno 31 agosto 2022 alle ore 9.30 l’avvio delle prove selettive 

convocando i primi 5 candidati indicati nella suddetta graduatoria e lasciare la possibilità di 

effettuare eventuali nuove convocazioni da parte della commissione nel caso in cui nel primo 

gruppo di candidati non risultassero persone idonee a ricoprire la mansione richiesta; 

Richiamata la seguente normativa in materia prevista dal D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”: 

 articolo 35-bis Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni 

e nelle assegnazioni agli uffici - introdotto dall'art. 1, comma 46, L. 6 novembre 2012, n. 190,  

che prevede, tra l’altro, che non possano far parte quali componenti a qualsiasi titolo delle 

Commissioni di concorso  coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata 

in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale; 

 articolo 57 Pari opportunità - che al comma 5 ha previsto l’invio dell’atto di nomina della 

commissione alla Consigliera di parità regionale per la verifica dell’osservanza delle 

disposizioni in merito alla riserva alle donne di almeno un terzo dei posti di componente; 

Richiamati, altresì: 

 il vigente Regolamento per la disciplina delle Procedure di accesso all’impiego; 

 il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” nonché il 

D.lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro delle Amministrazioni 

pubbliche”;  

 il vigente “Regolamento sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi” approvato con 

delibera di Giunta Comunale n. 15 in data 15 febbraio 2011, come modificato dalla delibera 

Giunta Comunale n. 148 del 22 dicembre 2014, dalla delibera di Giunta Comunale n. 65 del 

17 aprile 2019 e dalla delibera di Giunta Comunale n. 11 del 28 gennaio 2020; 

 il Decreto del Sindaco n. 9 del 24 maggio 2022, con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Affari Generali; 

 il PTPCT- Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, 

aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 29 dicembre 2021 di adozione 

del P.T.P.C.T. 2022/24 e approvato definitivamente con successiva deliberazione di Giunta 

Comunale n. 69 del 14 aprile 2022. 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 

posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del sopra 

citato PTPCT- Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, 

nonché del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Bareggio approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 16 dicembre 2013, aggiornato con successiva 

deliberazione di Giunta Comunale  n. 227 del 20 dicembre 2021 di adozione aggiornamento, e n. 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART13


DETERMINAZIONE - SETTORE AFFARI GENERALI - N. 121 DEL 26/08/2022 

 

 

64 del 14 aprile 2022. 

DETERMINA 

1. di nominare la Commissione Esaminatrice relativa alla selezione per l’assunzione, ai sensi 

dell’art. 16 della Legge 56/1987, di n. 1 Operatore Scolastico/Inserviente/Custode Categoria 

giuridica A1 a tempo pieno e determinato per n. 12 mesi, costituita dai seguenti membri: 

 presidente, Dott.ssa Maria Laura Mautone - Responsabile del Settore Servizi alla Persona 

dell’Ente; 

 componente, Sig.ra Dina Rosa Maggiolini - Coordinatrice Asilo Nido dell’Ente; 

 componente, Dott. Leonardo Baroni - Responsabile del Settore Affari Generali dell’Ente; 

 segretario verbalizzante, Sig.ra Barbara Siverio - dipendente del Settore Affari Generali 

dell’Ente; 

2. di disporre l’invio del presente provvedimento alla Consigliera di parità regionale. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                    Dott. Leonardo Baroni 
 



Oggetto:

NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 OPERATORE 
SCOLASTICO/INSERVIENTE/CUSTODE CAT. A1 - A TEMPO PIENO E DETERMINATO EX ART. 16 LEGGE 
56/1987

SETTORE AFFARI GENERALI
 121 26/08/2022

Determinazione Numero Data Data esecutività

COMUNE DI BAREGGIO

Copertura Finanziaria:

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio Codice Sub CIG CUP

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2022-08-26T13:24:15+0200
	BARONI LEONARDO




